

KORRESPONDENCYA POLSKIEGO TOWARZYSTWA HANDLOWEGO

Nr. 2.

Kraków, dnia 4 lutego 1919.

Rok III.

Redakcja i administr.: POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE, KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 1.

Odbudowa gospodarcza świata.

Przewroty, jakie dokonała kilkuletnia wojna światowa, nie są mniejsze na polu gospodarczym jak politycznym. W dziedzinie gospodarstwa, zwłaszcza u państw centralnych, pokonanych przez zwycięską koalicję nastąpiły takie spustoszenia, iż wyrównanie strat materialnych na tym obszarze wymagać będzie intensywnej pracy kilku pokoleń. Obecnie trudno jest jeszcze zestawiać dokładny bilans wojny, który dałby pewien obraz zniszczenia świata; można jedynie w przybliżeniu podać pewne cyfry, mówiące dość wymownie o zgubnych skutkach wojny. Długi np. siedmiu największych państw, zawikłanych w wojnę — Anglia, Francja, Niemcy, Austro-Węgry, Ameryka i Rosja — wynosiły przed wojną około 125 miliardów, teraz zaś powiększyły się o koszty wojenne, wynoszące przeszło 1 bilion, tj. 1.000 miliardów koron. Suma ta fantastyczna, nie nadająca się do wyobrażenia, przedstawia wartość tych dóbr materialnych, które padły ofiarą pożogi wojennej. Ze względu, iż wartość majątku narodowego w sześciu największych państwach prowadzących wojnę wynosiła przed wojną około 2 biliony koron, straty wywołane wojną obejmują połowę majątku przedwojennego największych państw. Do tego należy dodać ogólne zniszczenie sił wytwórczych, jak ubytek najlepszych rąk do pracy, szkody we warsztatach pracy, fabrykach i kopalniach, wyjątkowo olbrzymie fantazyjne długów wojennych jest masa będących w obiegu banknotów bez pokrycia — w krajach b. Austrii np. 24 miliardy, w Niemczech 34 miliardy, we Francji 35 miliardów. Tej masie banknotów nie odpowiadają żadne wartości realne, wskutek czego ogólna siła kupna pieniądza spadła do minimum, powodując katastrofalną drożyznę towarów. W jaki sposób państwa mające u siebie powódź bezwartościowych pieniędzy mają poprawić swą walutę — oto ciężkie na teraz i na dość długą przyszłość problemy gospodarcze polityki finansowej tych państw. Jest tendencja zaprowadzenia w tym celu jednorazowych przymusowych podatków od majątku i zwiększenia wogóle wszystkich podatków, co oczywiście nie jest dodatnie ze względu na podrożenie przez to kosztów produkcji i jej zatamowanie. O dewaluacji pieniędzy państw centralnych świadczy najlepiej niesłychany spadek kursu korony i marki w krajach neutralnych, gdzie korona ma wartość około 30 centimów a marka 60 centimów. Ten niski kurs korony i marki stanowi ciężką klęskę dla życia gospodarczego tych państw i narodów, które posługują się tą walutą, gdyż nie pozwala u nich na umniejszenie drożyzny dlatego, iż wyniszczone wojną kraje te nie mają i mieć nie będą przez długi jeszcze okres czasu towarów do zamiany i muszą płacić za towar obcy złą monetą.

Odbudowa gospodarcza świata wymagać będzie wielkich zbiorowych wysiłków, dobrej woli i rozumnej polityki u mężów dzierżących ster w poszczególnych państwach. Zniszczenie materialne da się wyrównać jedynie przez szybką organizację wszelkich sił wytwórczych, intensywną pracę w dziedzinie przemysłu i rolnictwa, restytucję handlu międzynarodowego, wzmocnienie oszczędności i t. d. Które z państw usunie najwczesniej kwestię bezrobocia, to najprędzej wejdzie na drogę szczęśliwego rozwoju.

Polska jednocząca się z trzech części ma oprócz powyższych jeszcze cały szereg innych trudności wynikających z przynależności do różnych odrębnych organizmów polityczno-gospodarczych, jak ujednostajnienie waluty, ustawodawstwa, organizacji rządowych i t. d. Jedynie wielka, jak naintensywniejsza praca całego społeczeństwa polskiego owiana duchem pojednania może zapewnić pomyślną przyszłość naszemu państwu.

D-ski.

Program warszawskiego ministerstwa przemysłu i handlu.

Nowo mianowany minister przemysłu i handlu, Poznańczyk p. Hacia, odbył niedawno konferencję z przedstawicielami prasy warszawskiej, w której nakreślił w ogólnych zarysach program swej działalności i postulaty przemysłowo-handlowe, które w pierwszym rzędzie uwzględnić zamierza. Minister zaznaczył, że ministerstwo przemysłu i handlu powinno nie tylko bronić przemysłu i handlu jako takiego, ale również pośredniczyć między pracodawcą a robotnikiem, działając pod tym względem w ścisłym porozumieniu z ministerstwem pracy. Od należytego uregulowania kwestii robotniczej zależy wydajność pracy, i idący z nią w równym rze-

dzie rozwój przemysłu. Rozwiązanie kwestii płac będzie jednym z najważniejszych obowiązków państwa.

Drugim, nadzwyczaj ważnym zadaniem rządu polskiego, jest, zdaniem p. ministra, rozwiązanie kwestii walutowej. Przez nieodpowiednie postawienie kwestii walutowej okupanci przynieśli niemal więcej szkody, niż przez rekwizycje i zniszczenie maszyn. Uregulowanie sprawy waluty będzie bardzo trudne, wobec konieczności wycofania środków płatniczych, znajdujących się w naszym kraju. Z drugiej jednak strony jest uregulowanie kwestii walutowej niezbędnym warunkiem rozwoju przemysłu i handlu.

Przechodząc do spraw handlowych zaznaczył minister konieczność poparcia handlu w znaczniejszej, niż dotychczas mierze, zwłaszcza zaś podniesienia kupiectwa na wyższy stopień socjalnego i umysłowego poziomu. Podkreślił konieczność organizacji kupiectwa, a w szczególności młodzieży handlowej, oraz roztoczenia odpowiedniej opieki państwowej nad szkolnictwem zawodowym i ogólnym dla młodzieży kupieckiej. Ważnym środkiem dla rozwoju samodzielnego kupiectwa będzie stworzenie przedsiębiorstw handlowych, w których sami pracownicy byłiby finansowo zainteresowani. Z drugiej strony nie jest wskazana zbyt daleko idąca opieka ze strony państwa, jako prowadząca do zmniejszenia samodzielności.

Handel polski ma przed sobą wszelkie dane do wspaniałego rozwoju ze względu na położenie geograficzne naszego kraju; obecnie zwłaszcza wobec zniszczenia handlu rosyjskiego i niemieckiego może handel polski stać się znakomitym pośrednikiem między Wschodem, a Zachodem.

Trzecim wreszcie polem działalności dla ministerstwa przemysłu i handlu będzie opieka nad rzemiosłem i drobnym przemysłem. Należy dążyć do tego, by każdy rzemieślnik miał możliwość zastąpienia pracy ręcznej pracą maszynową, aby obniżyć w ten sposób cenę wyrobu i wytrzymać konkurencję większych przedsiębiorstw.

Program ten, jak widzimy, podkreśla głównie różne sprawy socjalne, związane z przemysłem i handlem, obecnie najbardziej aktualne. Ma on wyłącznie na celu dobro publiczne i dążenie do postawienia przemysłu i handlu naszego na wyżynie zachodnio-europejskiej. Za wykonanie go ręczy długoletnia działalność obecnego ministra w dzielnicy poznańskiej — stojącej jak wiadomo najwyżej pod względem uprzemysłowienia, a szczególnie pod względem znakomitego rozwoju handlu.

Z. C.

W sprawie konsulatów polskich.

(pod adresem ministerstwa spraw zagranicznych).

Obrađującemu właśnie kongresowi pokojowemu przyświeca wielka idea związku narodów. Brzaski jej wschodzić już poczynają nad nowopowstałym państwem polskim, wchodzimy w nową erę stosunków międzynarodowych, opartych na szczeroci i głęboko odczutej wzajemnej potrzebie wymiany dóbr materialnych i psychicznych. Niemal codziennie jesteśmy świadkami przybywania misji, wysyłanych przez coraz to inne narody w celach politycznych i gospodarczych.

Czyż nie powinno więc być naszym, staraniem, aby w tym nowopowstającym chórze europejskim, który zmieni swe oblicze wskutek zniesienia tajnej dyplomacji, pierwsze wystąpienie Polski, jako państwa nowoczesnego odpowiadalo jego wewnętrznej wartości i tyloletniej kulturze? Czy nasze tworzące się *Foreign office*, świeżo i nieraz naprędcie zorganizowane ministerstwo spraw zagranicznych nie powinno być jak najstarsze w doborze swych sił i w metodach swej organizacji nie trzymać się przestarzałych form niemiecko-austriackich, ale bardziej wolnościowych, stworzonych we Francji i Ameryce?

Uwagi powyższe stanowią tylko mały przyczynek do tej ważnej kwestii. Może nigdy tak jak dziś nie stosują się do nas słowa wyrzeczone ongi przez Chateaubrianda: „Les temps des ambassadeurs est passé, celui des consuls est revenu”. Oznacza to, że nie tyle ważne są przedstawicielstwa dyplomatyczne, ile zastępstwa interesów handlowych, przemysłowych, technicznych. Kraj nasz znajduje się w szczególniejszym położeniu. Znekany długoletnią wojną, pozbawiony żywności, zrujnowany materialnie, potrzebuje wydatnej pomocy z zewnątrz. Parę cyfr niech da wyobrażenie o olbrzymim wysiłku, jakiego wymagać będzie odbudowa kraju. W Galicyi zniszczonych jest przeszło 500.000 bu-

dynków wartości 2,5 miliarda koron; w Królestwie przeszło 400.000 budynków, wartości 2 miliardów koron. Inne straty oprócz budynków wynoszą w samym Królestwie 4 miliardy koron. Nie możemy również zwlekać z zaprowadzeniem niezbędnego aparatu życia gospodarczego, jakim są koleje, szosy, szkoły, regulacja rzek, kanały, melioracje rolne i t. p. Czekają nas wybudowanie co najmniej 5000 km. kolei normalno-torowych, 60.000 km. dróg bitych, uregulowanie 1300 km. dróg wodnych. Jakie masy bezrobotnych znalazłyby w ten sposób zatrudnienie, świadczy o tem, np., że sam przemysł budowlany zatrudni przy odbudowie kraju około 150.000 robotników.

Czy to wszystko może być obojętnem dla ministerstwa spraw zagranicznych? O ile ministerstwo to urzędować ma na modłę dyplomatyczną, to tak; o ile jednak wyczuwa ekonomiczne potrzeby kraju, to niewątpliwie zdaje sobie sprawę z tego, że musimy dla wykonania tych olbrzymich robót, jakie nas czekają, sprowadzić z zagranicy surowce, maszyny, motory i t. p., nawiązać z zagranicą stosunki handlowe, przemysłowe i techniczne. Pomyślała już o tem — Ameryka. Amerykański przemysł eksportowy, głównie przemysł materiałów budowlanych, wygotowuje wielki plan udziału amerykańskiej produkcji w odbudowie zniszczonej Europy. Już w poprzednim roku odbyła się w Waszyngtonie konferencja przemysłowców eksportowych branży materiałów budowlanych z przedstawicielami rządu, która zajmowała się przygotowaniem dla pozyskania rynku europejskiego w odbudowie Belgii, Francji, Rosji, Polski i Bałkanu. Najlejszych fachowców, techników i handlowców przydzielono do konsulatów europejskich, aby zasięgałi dokładnych informacji co do przypuszczalnego zapotrzebowania materiałów budowlanych, konkurencji, jaka tu może w grę wchodzić i stosunków transportowych. Postanowiono stworzyć centralę dla wywozu materiałów budowlanych do Europy, a w szczególności drzewa budowlanego, cementu, kamieni sztucznych, fabrykatów żelaznych, mosiężnych i miedzianych, rur, szkła, tapet i t. p. Niektóre wielkie finansowe konsorcja pragną planowo sfinansować odbudowę Belgii, Francji, Polski, ale dostarczenie kredytu uzależnić od zakupu amerykańskich surowców. Charakterystycznym jest, że odnośne pertraktacje w Paryżu i Le Havre są już na ukończeniu, a Francja i Belgia są tak finansowo wyczerpane, że gotowe są oddać sfinansowanie odbudowy Amerykanom. Jak poważne są te plany, świadczy o tem przystąpienie do nich trustów Morgana i Guarantia.

Otóż w związku z temi potrzebami i zadaniami, jakie nasz kraj czekają, chciałbym zwrócić uwagę na jeden drobny napozór szczegół, którego jednak nam szczególnie teraz zaniebdać nie wolno, a który odnosi się do ministerstwa spraw zagranicznych, mianowicie stworzenia *technicznych attachés* przy konsulatach. Niech baczą władze nasze na fachowe, techniczne i ekonomiczne wykształcenie urzędników konsularnych, a przedewszystkiem nie naśladować wzorów austriackich, podług których funkcje konsularne powierzane być mogły wyłącznie tylko prawnikom. Akademia konsularna służyła w Austrii po to, aby wpoić w swych wychowanków stereotypowe wiadomości prawnodiplomatyczne, naukę kilku języków i przestarzałe wiadomości z handlu i przemysłu. Nie wprowadzajmy do nowego organizmu starych wad biurokratycznych, raczej naśladowujmy Amerykę, Francję i Anglię, które wprowadziły *technicznych attachés* w swych misjach. Austria zdobyła się tylko na następującą ustawę (§ XI. Ustrój konsularny). „Ministrowie resortowi mogą w porozumieniu ze wspólnym ministrem spraw zewnętrznych wysyłać fachowych referentów dla badania stosunków handlowych, rolniczych i technicznych za granicę. Referenci ci mają znaleźć ochronę i poparcie c. i k. misji albo konsulatów i należy ich wprowadzić u odnośnych rządów dla zasięgnięcia informacji potrzebnych do spełnienia ich zadań”. Takie informacje zasięgnięte od przypadku do przypadku nie wystarczają jednak. Ogólny interes państwa wymaga, aby wobec trudnej dziś konkurencji na polu przemysłu poznać wczas warunki produkcji, ulepszenia i wynalazki zagraniczne i stale śledzić ich rozwój, co mogą czynić tylko stale urzędujący techniczni *attachés*. Otwiera się tu szerokie pole pracy dla pewnej — niewielkiej zresztą liczby — naszych inżynierów, którego nie należy zaniebdywać, bo ten mały stosunkowo wydatek na ich opłacenie może się sownie opłacić. Niech pomyśli o tem oddział dla spraw ekonomicznych ministerstwa spraw zagranicznych!

Dr. inż. Bronisław Biegeleisen.

